
OBSAH

Společenský a každodenní život ............................................................................ 142
Kde domov můj • Co může zachránit dudáka Švandu? •
Strakonice - město dudáků • Dva recepty z nejslavnější české kuchařky •
O vzniku kuchařky • Móda v první polovině 19. století

Shrnutí ........................................................................................................................... 146

Od romantismu к realismu ............................................................................. 147

Májovci .....................................................................................    148
U Tří lilií • Velký spor kvůli políbení • Vzpomínání na Hubičku

Ruchovci a lumírovci ................................................................................................... 152
U Michiganu • Dost práce již • Válečný veterán vypravuje • V zimě •
Cesta ořeším • Za trochu lásky • Rosa • Mocná kletba

Slavní novináři 19. století ......................................................................................... 156
Karel Havlíček Borovský • Jan Neruda

Společenský život ..............................................   158
Před šibřinkami • Bohatá spolková činnost • Sokol • Americký klub dam •
Národní divadlo • Dvojí otevření Národního divadla • Jeden ze symbolů 
Národního divadla • Bedřich Smetana • Podzim 1874 • Antonín Dvořák

Shrnutí ........................................................................................................................... 166

Velké příběhy realismu ....................................................................................... 167

Realistické obrazy života ve městě a na venkově ............................................. 168
Z Paříže Honoré de Balzaca • Špína a odvrácená tvář Paříže •
Zjihočeské vesnice Ladislava Stroupežnického

Dramata ženských hrdinek ....................................................................................... 174
Založení prvního dívčího gymnázia Minerva • Na uvítanou vyššímu ženskému 
studiu • Dcera a otec, žena a muž • Touha vzepřít se osudu •
Osudné rozhodnutí Anny Kareniny • Anna Karenina je stále aktuální

„Historia magistra vitae" ........................................................................................... 182
Historický román - náš průvodce dějinami

Ozvěny realismu .......................................................................................................... 184
Rozhoduje se o Vaškově budoucnost

Shrnutí .......................................................................   186

Další podoby realismu ....................................................................................... 187

Realismus v Rusku ........................................................................................................ 188
Lákadla letního bytu • Neodhalený budižkničemu • Když noc se mění v den

Neobvyklí hrdinové ..................................................................................................... 194
Kdo/co dělá šlechtice šlechticem? • Učitel a žák • Obávaný loupežník •
Návštěva na Větrné hůrce

Očima žen(y) .................................................................................................................. 202
Obraz života anglické šlechty • Domeček pro panenky • Ozvěny současnosti

Shrnutí ........................................................................................................................... 206
Rejstříky ............................................................   207
Použité zdroje .................................................................................................   212

r


